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Til BUU

Implementering af HPA-projektet

Notatet skal ses i sammenhæng med BUU’s ønske om mere fokus på
Tidlig indsats. Som en del heraf ønskede BUU på mødet d. 8. decem-
ber 2010, at forvaltningen kortlægger:

hvorvidt HPA-projektet (Handlekompetencer i pædagogisk arbejde 
med socialt udsatte børn og unge - indsats og effekt) er implementeret 
i København, eller hvad der skal til for at den implementeres.

HPA modellen
Handlekompetencer i Pædagogisk Arbejde med socialt udsatte børn 
og unge (HPA) modellen er ikke implementeret i Københavns Kom-
mune.

HPA modellen er et godt redskab til arbejdet med udsatte børn i Fami-
liepladsinstitutioner og til institutioner, der modtager ekstra midler via 
sociale normeringer. Projektet ”Faglige kvalitetsoplysninger i dagtil-
bud” har på baggrund af HPA modellen udviklet et redskab, som kan 
give oplysninger om den faglige kvalitet indenfor alle læreplanstema-
erne undtagen krop og bevægelse. 

På dagtilbudsniveau giver redskabet viden om grupper af børn og an-
vendes af det pædagogiske personale i institutionen til refleksion over 
den pædagogiske praksis som baggrund for valg af indsatsområder og 
evaluering af den pædagogiske læreplan. På politisk og forvaltnings-
niveau kan redskabet give viden om effekten af indsatserne i enheder-
ne/institutionerne.

Forskning viser, at pædagogers metodiske arbejde med refleksion over 
egen praksis og stringent metodisk pædagogisk arbejde markant for-
bedrer kvaliteten i dagtilbuddenes forebyggende indsats. Det viser sig 
ved, at der skabes større trivsel og læring hos børnene og bedre mu-
ligheder for at støtte forældrene.

Der er i de senere år udviklet mange redskaber/metoder til at arbejde 
systematisk og metodisk med at udvikle det pædagogiske arbejde. 
Samlet set er fordelene ved alle metoderne, at de giver det pædagogi-
ske personale mere viden om barnets og familiens behov samt viden 
om hvilke pædagogiske tiltag der virker. Dermed bliver det pædagogi-
ske personales handlekompetence kvalificeret, hvilket især kommer de 
udsatte børn til gode. 
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Det er forvaltningens vurdering, at HPA modellen med fordel kan 
indgå som et værktøj i et katalog sammen med andre redskaber til 
systematisk opfølgning på det pædagogiske arbejde. Der er derfor 
behov for at det pædagogiske personale i daginstitutioner får kendskab 
til metoder og redskaber, der har vist sig at være gode. Forvaltningen 
vil sikre, at alle institutioner, og særligt de enheder, der har mange 
socialt udsatte børn, har kendskab til katalog og redskaber og får mu-
lighed for kompetenceudvikling i disse.

Socialministeriet og Finansministeriet stiller i løbet af 2011 gratis af-
prøvet IT redskab og velbeskrevet vejledning til HPA modellen til 
rådighed for kommunerne. Det skulle være forholdsvis nemt at im-
plementere, og forventes at kunne gøres med temadage for pædagogi-
ske konsulenter, klyngeledere og pædagogiske ledere/institutions-
ledere samt kurser for tovholdere fra enheder/institutioner. 

Forvaltningen anbefaler, at de enheder/institutioner, der modtager so-
ciale normeringer, vælger en metode til systematisk opfølgning på det 
pædagogiske arbejde, de kan også vælge at anvende deres egne meto-
der/redskaber som de har gode erfaringer med.

Det anbefales derudover, at forvaltningen gennem BUF-Akademi ud-
byder temadage og kurser, hvor det pædagogiske personale kan blive 
introduceret for metoder til pædagogisk opfølgning og blive fortrolige 
med dem. Samtidig udarbejdes vejledningsmateriale om de forskellige 
metoder, som lægges på Opgaveportalen. 


